

CENA
EGZEMPLARZA **10** GRPrenumerata miesięczna wraz z od-
noszeniem do domu zł 2.50.**KRAKOWSKI****KURIER WIECZORNY**

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—18 z wyjątkiem niedziel. — Niezmówionych artykułów nie honorujemy. — Redaktor nac.: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr. 267

Kraków wtorek 14 grudzień 1937 r.

Rok 1

**ZEGARKI PRECYZYJNE
w dużym wyborze****BIŻUTERIĘ**

poleca:

D. MAYERKRAKÓW
Szewska 4.
Floriańska 31.

Przyjmujemy wszelkie reperacje. — Obsługa fachowa.

NOWOCZESNA BIŻUTERIAModna ceramika
Ostatnie nowości
Największy wybór**NOWO OTWARTY****BI-KOL**

KRAKÓW, RYNEK GŁ. 18

PODARUNKIPrzybory i ozdoby
do sukien

Wielki wybór! Niskie ceny!

Ludowcy w sprawie Gdańska

Warszawa. — Zjazd wojewódzki Stronnictwa Ludowego w Warszawie po referacie wiceprezesa NKW,

Stanisława Mikołajczyka, powziął jednogłośnie rezolucję następującej treści:

**Stanowisko polityczne Stron. Ludow.
woj. warszawskiego**

Warszawa, (tel.) Po dyskusji, jaką przeprowadzono na niedzielnym zjeździe Stronnictwa Ludowego z terenu woj. warszawskiego, w jednej z uchwalonych rezolucyj uczestnicy zjazdu stwierdzili, że „chłopi nie wy-

rzekną się żądań, wysuniętych przez kongres Stronnictwa Ludowego i są gotowi do poparcia tych żądań w sposób wykazany w uchwałach kongresu Stronnictwa Ludowego z dnia 17 stycznia 1937 r.“

Poseł skreślony z koła parlamentarnego Ozonu

(Telefonem z Warszawy).

B prezes Ukraińskiego Zjednoczenia Narodowego na Wołyniu, (organizacji wojewody Józefowski), po-

seł Piotr Pewny, został skreślony z listy członków Koła Parlamentarnego Ozonu.

Przemiany w Stronnictwie Narodowym

Lublin. — (tel.) Według pogłosek krążących w sferach politycznych Lublina, w najbliższym czasie należy łoby oczekiwać wystąpienia grupy

kilkunastu czynnych działaczy ze Stronnictwa Narodowego i zgłoszenie akcesu do Stronnictwa Pracy.

Dymisja prez. Poznania

Tymczasowy prezydent miasta Poznania płk. Więckowski ustąpił z dniem 12-go b. m. z zajmowanego sta-

nowiska.

Dekret zwalniający prez. Więckowskiego został już przez ministerstwo wygotowany i podpisany.

Jak wiadomo, przed kilku dniami Klub Żydowski wniósł w Sejmie interpelację w sprawie niesłychanego żydożerczego okólnika, wydanego przez płk. Więckowskiego. Klub Żydowski zapytywał się, jakie konsekwencje zostaną z tego faktu wyciągnięte? — Odpowiedź mieści się w powyższej wiadomości.

„Zebrani na zjeździe wojewódzkim delegaci oświadczają imieniem zorganizowanych chłopów województwa warszawskiego, że ani praw do Gdańska, ani piędzi ziemi polskiej nie ustąpią i praw swoich bronić będą do ostatniej kropli krwi“.

Kto stanął na czele „Wici“

Warszawa. — Nowowybrany w dniu 12 bm. Zarząd główny Związku Młodzieży Wiejskiej R. P. „Wici“ ukonstytuował się w następujący sposób:

Prezes — Domański, wiceprezesi — Mitkowski (Warszawa), Świetlik (Przeworsk), sekretarz — Świrski

DOSKONAŁE RADIOAPARATY

„ELEKTRIT“
z pełną długoletnią gwarancją fabryczną tylko z głównego składu fabrycznego**„RADJOFON“**KRAKÓW, RYNEK GŁ. 5 (róg Siennego)
Tel. 158-06.**Miasta będą utrzymywać komisje nadzorcze**

Warszawa. (tel.) — Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wystosowało do Panów Wojewodów, Przewodniczących Wydz. Powiatowych i Prezydentów Miast (za wyjątkiem m. st. Warszawy) okólnik w sprawie udziału miast i gmin wiejskich w kosztach utrzymania okręgowych i targowiskowych Komisji Nadzorczych. Okólnik ten m. in. głosi: „Preliminowane na rok 1937-38 w budżetach targo-

wisk kredyty na udział w kosztach utrzymania okr. targowiskowych Komisji Nadzorczej w wys. 3 proc. wpływów z opłat targowych mimo jaknajdalej idących oszczędności, okazały się nie wystarczające. na pokrycie dodatków wym. Komisji. W związku z powyższym Min. Spr. Wewn. po uprzednim porozumieniu się z Min. Skarbu, poleca podwyższenie omawianego udziału w b. okresie budżetowym do 4 proc. sumy wpływów z opłat targowych; zwiększenie wydatku z tego tyt. może być pokryte bądź w drodze uzyskania oszczędności w budżetach targowisk lub też przez wykorzystanie zwiększonych dzięki wzrostowi obrotów wpływów z opłat targowych“.

**NARTY SPRZĘT
NARCIARSKI
ŁYŻY SPRZĘT
ŁYŻWIARSKI**

Największy wybór!

Najtańsze ceny!

STADIONKRAKÓW, GRODZKA 26.
Żądajcie bezpłatnych cenników.**SWETRY
JULJUSZ NACHT
KRAKÓW, STRADOM 5****Porcelana**

karlsbadzka światowej marki

„EPIAG“

CENY O 50 PROC. ZNIŻONE

J. DIENER

KRAKÓW, SZEWSKA 20

DOKĄD IDZIEMY?

Większość naszej tzw. „elity”, nie wyłączając nawet najwyższych warstw, jak zresztą wnioskować można z różnych przejawów życia politycznego i społecznego — uważa siebie za Polskę. Oddziedziczyliśmy to po dawnej Polsce szlacheckiej, która obfitowała w różne atawistyczne przywary. Snobizm, prywata i osobista zarozumiałość były cechami nie dawnej jeszcze przeszłości i pozostały w nas wielu. Powstają kółka, kliki, mafie, byle tylko się utrzymać na powierzchni życia lub by rzucić kłody każdemu pod nogi, kto się im sprzeciwi albo uczeiwie myśli. Prawda dziś — to przesąd. Nazwą cię ma być inteligentnym, gburem, bolszewikiem.

Tak wygląda grupa elitarniej inteligencji, uzurpującej sobie nazwę „Polska”. Zapomina się, że Polska to w 80 procentach chłop i robotnik i że Polska będzie taka, jacy oni będą. Bez nich nie ma Polski.

Trzeba stworzyć Jutro Polskę, bo jeżeli 80 procent obywateli kraju żyje w skrajnej nędzy materialnej i mimo to pracuje na resztę tych, którzy za to przeważnie nic nie dają, to trudno żądać od mas optymizmu i poświęcenia.

Ci, którzy myślą o jutrzejszej Polsce, a nie tylko wyłącznie o jutrze swoim, muszą wiedzieć, że bez moralnego i materialnego jutra najbiedniejszego obywatela, który u nas stanowi masę — nie ma tego Jutra.

Ale brak planu i nie zdołaliśmy — mimo różnych ideowych deklaracji wytknąć sobie celu.

Marszałek Piłsudski przed Wielką Wojną wytknął Polakom cel — Niepodległość, obrał drogę do tego celu, realizował go konsekwentnie przez szereg lat — aż w końcu utrwalił podstawy Państwa. Dzieła tego dokonał dzięki zasadom demokratycznym oraz dzięki Jego wielkości charakteru i „czystości rąk”. Miał cel... Jakież humor i optymizm cecho-

wał legionistów w okopach w obliczu śmierci tylko dlatego, że ci ludzie mieli cel i mieli wodza.

Po śmierci Jego, pozostawieni samym sobie — utykamy. Nie możemy ruszyć z miejsca. Idziemy po linii najmniejszego oporu, robimy bardzo niezręczne pociągnięcia i eksperymenty, naśladowując naszych sąsiadów, cechuje nas tymczasowość, jak gdybyśmy oczekiwali nowego „cudu nad Wisłą” — wciąż tylko słowa, słowa.

i słowa. Nie zdajemy sobie sprawy, że pożytecznymi i wykonanymi być mogą tylko rzeczy proste i uczciwe. Weszliśmy w ciemną ulicę totalizmu i młodo zapewnić najwyższych czynników, że jesteśmy „kierowani” systemem demokratycznym, stwierdzamy że tak nie jest.

Świadczą o tym różne projekty ustaw..

Przyszłemu okres nabeznościowej ideologii — pod przymusem zdoby-

ONI WSZYSCY JEDNACY

Faszyści spod znaku generała Franco nie są lepsi od swych braci — hitlerowców. Ofiarą ich padł zmarły niedawno, słynny w Europie intelektualista hiszpański, Meguel de Unamuno. Po wybuchu rewolty, Unamuno wypowiedział się z początku za te zw. narodowcami. W nagrodę za to „patrioci” mianowali go dożywotnim rektorem starożytnego Uniwersytetu w Salamance. Nie długo jednak Unamuno służył nowym panom. Gdy się przekonał o „patriotyzmie” i obłudzie kliki „franco-masońskiej” wystąpił odważnie przeciwko niej na zebraniu publicznym, za co został natychmiast pozbawiony swojej godności i skazany na areszt domowy. Do końca życia przesładowany przez „hochsztaplerów” „faszystowskich”, wypowiedział na kilka dni przed

śmiercią pamiętne słowa. Oto spowiedź myśliciela:

„Jestem do głębi wstrząśnięty gwałtami, sadyzmem, niepojętym okrucieństwem wojny domowej, oglądanej od strony nacjonalistów. Wszystkie zbrodnie, popełnione przez czworonych są niczym wobec okrucieństw sadyzmu i systematycznej podołności, której jesteśmy świadkami, gdy rozstrzelują kobiety i dzieci i mordują niewinnych ludzi tylko dlatego że ich przekonania są postępowe. Nie chodzi tu o samowolę lub odosobnione wypadki, lecz o masowe rozkazy sztabu głównego, który nazywa siebie narodowym. Wszystkim tym zbrodniom patronuje okrzyk obłąkana generała Milano Astraya: „Śmierć inteligencji i niech żyje śmierć!”

TANI MIESIĄC

Kapeluszy

Bielizny

Krawatów

„AU BON MARCHÉ”

Kraków, Grodzka 13. Tel. 127-55

SPIESZ PO LOS

do **BRACI SAFIER**

Kraków, Rynek Gł. 6.

wać się będzie miłość i serca obywateli.

Należy wytrwać. Przyjdzie kiedyś chwila, że wszyscy spotkamy się w równych warunkach moralnych i materialnych, jak ongiś w okopach, bijąc się o Polskę Sprawiedliwą.

„Okopowa demokracja uczy najlepiej. Dla nas zawsze istnieje Polska jako cel najświętszy — pytamy tylko — jaka?”

Nie jesteśmy defetystami, ani rozbijaczami, pragniemy z całej duszy poprawy stosunków w Polsce i chcemy, jako szczerzy demokraci, dołożyć naszą cegiełkę do jej budowy.

(Ace)

LABORAT. CHEM. - KOSMET.

„DOSIRÉ”

(dawn. H. Pessl Wiedeń)

policea PT. Inst. Kosmet.

Wykwintne preparaty:

Lejony

Kremy

Maseczki

Depilatory

Pudry

ŻĄDĄC BEZPŁ. WZORÓW

LABORAT „DOSIRÉ”

KRAKÓW, J. LEA 5 tel. 159-28.

STANISŁAW WOLICKI

są jeszcze ludzie

Prof. drowi Michałowiczowi.

Są jeszcze ludzie
wytrwali, mężni, waleczni,
co w pracy trudzie
kreślą swe imię — Wieczni.
Są jeszcze ludzie
Są jeszcze dusze
radosne, młode, słoneczne,
co w zawierusze
idą po życie wieczne —
Są jeszcze dusze
Są Wielkie Duchy,
co nie padają z cierpienia —
Wiehrów podmuchy
niosą ich w chwałę zbawienia —
To Wielkie Duchy!

W wirze świata

Aresztowano fałszerzy banknotów.

W Wilnie władze bezpieczeństwa zlikwidowały szeroko rozgałęzioną szajkę fałszerzy 20-tuzlotówek.

Szajka grasowała na terenie woj. wileńskiego i białostockiego. Ogółem aresztowano 5 osób.

Wisłotek w lesie rynkowskim

Grupa żołnierzy udająca się na ćwiczenia zauważyła w pobliżu wiaduktu kolejowego w lesie rynkowskim pod Bydgoszczą, wiszącego na drzewie mężczyznę. Samobójca nie dawał już oznak życia. Obok leżała niewypróżniona butelka po wódce oraz papierosy. Desperatem okazał się 32-letni Leopold Schulzki z Częstochowy. Przyczyna rozpaczliwego kroku nie jest znana.

„Czy to tak nagłe i potrzebne, przecie widzieliście, człowiek do chory... ledwo nie przepłacił życiem... może odłożyć to do jutra... zresztą cóż on w sprawie tej może powiedzieć?...” — bronił się opornym starosta, gdyśmy wyszli z chaty Natana

— Nie, ja go chcę zaraz przesłuchać. sprowadź go natychmiast starosto...

Ociągając się jeszcze chwilę, wydał wreszcie nakaz sprowadzenia Wiaducha. Lecz Wiaduch zapadł gdzieś nagle i wszelkie na razie poszukiwania w najbliższej okolicy spełzły na niczym.

Gdzie znikł?... Co się z nim stało?...

Teraz podejrzenia moje wzmocniły się, już nie ma! byłem pewny, że w zbrodni zamordowania i ipodrzczenia dziecka chrześcijańskiego, Wiaduch jest mocno interesowany, że może nawet czynna była jego ręka... Nie ulegało już wątpliwości, że był to jego czyni że on zmierzał tą drogą zemścić się na tym Żydzie, nie wiadomo dlaczego i z jakiego osobistego powodu.

— Oświadczyłem też otwarcie staroście:

— Przyjm więc starosto do wiadomości, że nie opuścimy Opoczna tak długo, aż nie uchwycicie Wiaducha, i nie oddacie go do naszej dyspozycji. Człowiek ten czyni wrażenie złego ducha tej sprawy, przy tym tchórza zupełnie już załamane, to też w razie ujęcia napewno przyzna się do zbrodni.

TU WYCIĄCI

— Stamtąd też wyciągnęli go wśród nocy z chaty Izaaka, skrupowali i sprowadzili z powrotem do Opoczna.

Gdzie się podziała jego córka, tego biedaczysko nie wie. Przyznaje tylko, że uprzednio, przed wejściem przesładowców, przy pomocy przyszłej teściowej wy dostała tylnym wyjściem na ogrody — by się ratować ucieczką. Co dalej poczęła, gdzie się zapodziała, nie wie.

Nie wie, czy żyje, czy umarła, czy ją uśmiercili przesładowcy... Mimo wycieńczenia i udręk więziennych, okazuje wielką rozpacz.

Nieszczęśliwy płakał jak małe dziecko, gdy mówił o swej córce, pięknej, młodej i dobrej Esterce; ciągle lejąc łzy, powtarza:

— Być może, że pożarta została przez dzikie zwierzęta, gdzieś w głębokich lasach, lub też zbójcy ją zabili... Któż wiedzieć może jaki okrutny los ją spotkał, gdzie się podziało moje ukochane dziecko... Jeden tylko Bóg wie, gdzie jest i co się z nią stało...

Nie mogliśmy dłużej patrzeć na jego rozpacz, powiedzieliśmy mu zatem, że córka jego znajduje się obecnie na zamku królewskim, przybrana jest w wspaniałe i drogie szaty i że król polecił nam zawiadomić go, by był spokojny o los swego dziecka, które znajduje się pod jego królewską opieką.

Starosta opoczniański, sędzia i Wiaduch, słysząc tą wiadomość osłupieli z przerażenia. W Wiaducha

Gangrena endecka zakradła się do szkół średnich

Wczoraj wieczorem zjawila się w naszej redakcji delegacja uczniów szkół średnich. Było ich trzech: jeden z trzeciej, drugi z czwartej, a trzeci z szóstej klasy.

Czem możemy... panom służyć?

Przypominały się dawne czasy. Może chodzi o zaproszenie na wieczorek, na pogadankę, lub odczyt?

Nie!

Jeden z młodzieńców drżącą ręką wyciąga z kieszeni zwiniętą w cztery części ulotkę i prosi o przeczytanie.

Czytamy...

Znane to słowa, wyświechtane hasła. Powtarzać ich nie będziemy. Ulotka powołuje się na starszych kolegów - akademików.

Ghetto!

Osobne miejsca dla młodzieńców uczniów gimnazjalnych.

Do czynu! — Nawołuje ulotka. Wiadomo o jaki czyn chodzi.

Młodzi 12, 16-letni chłopcy mówią o „zwycięstwie“, zwycięstwie, które w oczach opinii, w oczach nie tylko Polski, jest hańbą XX-go stulecia. Znane są symbole tego „zwycięstwa“.

W godzinach wieczornych po ulicach burdy, napady, pobicia... a w godzinach rannych, w szkole awantury z kolegami, wyrzucanie ich z ławek.

Co z tych zatrutych dusz wyrosnie?

Władze szkolne milczą. Bawią się w strusią politykę, a „Narodowa Organizacja Gimnazjalna“, działa, daje próbki wychowania „narodowego“.

We Wilnie opinia publiczna i władze szkolne potępiły agitację endecką wśród młodzieży szkolnej. Nawet „Słowo“ wileńskie, skądinąd znane ze swego rasistowskiego i hitlerowskiego nastawienia ostro zganilo próbki przeszezepienia na teren gimnazjalny kwestii gheftowskiej.

W Krakowie cicho. Ani Kuratorium, ani dyrektorzy gimnazjalni nie uważają za swój moralny i pedagogiczny obowiązek położenia kresu antypaństwowej agitacji szerzonej

przez endo - komunę w szkołach średnich.

Związek Legionistów i Peowiaków zapowiada bezpośrednie energiczne wystąpienie przeciw anarchii na wypadek, gdyby powołane do tego czynniki nie ukróciły swawoli, a władze szkolne nie widzą, nie słyszą.

Czyżby i one uległy wpływom endeckim, anarchistycznym?

Jeśli tak, to stan ten musi być w interesie Polski zmieniony.

Jeśli nie, to dalsze tolerowanie anarchii w szkołach gimnazjalnych jest równoznaczne z anarchią, przeciwko której winny wystąpić zwierny

chne władze.

Jest źle, jeśli o godzinie 9-tej wieczór przychodzi do redakcji delegacja młodych uczniów i ze łzami w oczach, prosi o pomoc i interwencję, błagając: niech w szkole zaparują spokój, koleżeńskość, równość wobec wszystkich, tolerancja i wolność, gwarantowaną przez Konstytucję.

Źle, jeśli redakcje pism zastępować mają Kuratorium i Dyrekcje gimnazjum. — Władze szkolne muszą wprowadzić ład i spokój. Gangrenę endecką trzeba wypalić gorącym żelazem. Młodzieży szkolnej przywieźć na pamięć: „Ode do

młodości“ Adama Mickiewicza, a nie ode „prezesa“ Kowalskiego z Łodzi. Ster.

MATERIAŁY ELEKTROTECHNICZNE

LAMPY

„ELEKTROMAT“

WIEŁOPOLE 3,
(naprzeciw Gł. Poczty)
tel. 149-48.

CENY KONKURENCYJNE.
OBŚLUGA FACHOWA.

P. P. S. zapowiada czynną akcję przeciwko faszystom

Na olbrzymich zebraniach P. P. S. w Warszawie powzięto następującą rezolucję:

„Zebrani na zgromadzeniu w dniu 12. grudnia 1937 r., po wysłuchaniu referatów, poświęconych pamięci Pierwszego Prezydenta Polski Gabriela Narutowicza, zamordowanego w dniu 16. grudnia 1922 r. stwierdzają co następuje: „Hańba, która spadła na Polskę w dniu 16. grudnia 1922 roku była skutkiem wytworzonej świadomości przez obóz reakcji endeckiej atmosfery nienawiści i anarchii. Odpowiedzialności za tą hańbę nie zdoła się uchylić obóz, który w roku 1922 i obecnie usurpuje sobie nazwę „narodowego“. Dziś obserwujemy nową narastającą falę niewiadomszczyzny, odradzającej się pod postacią przeróżnych Falang i Oenerów — a znajdującą wyraz w takich faktach, jak akcja myślenicka Doboszyńskiego, krwawe napady bojówek na pochody i lokale robotnicze, na poszczególnych działaczy i na jednostki, wreszcie rojenia o „krwawych kwadransach“ i nocach św. Bartłomieja“. — Składając hołd pamięci zamordo-

wanego Prezydenta — demokraci Gabriela Narutowicza — zgromadzeni ślubują, że nie dopuszczą do rozpanoszenia się niewiadomszczyzny w polskim życiu publicznym, że użyją wszelkich środków, aby — mówiąc słowami Ignacego Daszyńskiego — Polska nie stała się dżunglą a-

frykańską, w której boszuje kilkunastu hultajów klasowych“, że nie staną w walce o demokrację w Polsce i o wolne demokratyczne pięcioprzymiotnikowe wybory, które dadzą wyraz woli sprawiedliwości społecznej“

—ośo—

Klub Demokratyczny w rocznicę zgonu Prezydenta R. P.

Warszawa, (tel.) Dnia 17 bm. odbędzie się uroczyste zebranie Klubu Demokratycznego w stolicy, poświęco-

ne pamięci Pierwszego Prezydenta R. P., Gabriela Narutowicza.

—ośo—

Akademia Z. Z. Z. ku czci Prezydenta Narutowicza

Warszawa, (tel.) Akademia, urządzona przez ZZZ. ku czci prezydenta Narutowicza, która miała się od-

być w Warszawie w dniu 12 bm., została ze względów technicznych przełożona na dzień 16 bm. na godz. 18 i odbędzie się w sali Handlowców, ul. Sienna 16. Przemawiają: sekretariat gen. ZZ., red. Jerzy Szurig, inspektor gen. ZZZ., Klukowski i przewodniczący wydziału młodzieży ZZZ., Zygmunt Ziółek.

OBJEKT FABRYCZNY (Odlewnia żelaza) z piecem „KOPULAK“ tania do wydzierżawienia. — Wiadomość: Kraków, tel. 145-84.

TU WYCIĄC

— 346 —

jakby uderzył nagle grom, z oczu jego już w tej chwili wyczytać można było snadnie jakiś niesamowity lęk... Poruszył się nerwowo i niecierpliwie jakby chciał uciekać...

Krawiec Natan uszczęśliwiony szeptał ciągle w kółko:

— Bądź pochwalony Wielki Boże, teraz i na wieki wieków!... Dziecko moje żyje!... Chwała ci na wysokościach Panie, za łaskę którą okazałeś mi u schyłku mego życia... Dziecię... dziecię moje żyje!...

I jak ongi sędziwy Jakób, patriarcha Izraela, płakał z radości, gdy go dosięgła wiadomość, że syn jego Józef żyje w Egipcie i okryty jest królewskimi szatami, tak ten Natan... nie mógł opanować swego wzruszenia...

— Patrząc na Wiaducha, twarz jego zmieniła się nie do poznania, bladł, to znowu czerwieniał ciężko dysząc i łapiąc szeroko rozwartymi ustami powietrze, oczy nabiegły mu krwią, drży, siania się i wreszcie całym ciężarem potężnej swej postaci runął na ziemię tracąc przytomność.

Przypadliśmy ku niemu, spiesząc mu z ratunkiem, cudziliśmy go wedle sił i znajomości w tej lekarskiej materii... Nikt z nas nie mógł na razie odgadnąć co właściwie stało się przyczyną tego nagłego osłabienia.

Może podziałała na niego tak rażąco wiadomość, że Esterka, cel jego zbrodniczych zamysłów, przeby-

— 347 —

wa teraz bezpiecznie na zamku królewskim, doznając tam łaski królewskiej i potężnej opieki?... A może Wiaduch nie ma czystego sumienia i ogarnął go nagle lęk przed odpowiedzialnością?...

Po dłuższych zabiegach, natarciach i skrapianiu zimną wodą Wiaduch odzyskał przytomność.

„Co wam się stało?“... — pyta go starosta.

„Nic... nic“... — z wielkim wysiłkiem, cicho, charcząc wybełkotał, ocierając z czoła zimny pot.

Obserwowałem go od tej chwili uważnie, nie spuszczać zeń oka, badałem każdy jego ruch — zachowanie się jego bowiem zdało mi się bardzo podejrzane.

„Więc ta żydówka znajduje się na zamku królewskim — pytał trwożnie — i Jego Królewska Mość wysłał was tutaj, by zbadać sprawę w myśl jej relacji?... Jesteśmy zgubieni!... zgubieni!... Biada nam!“

Opierając się o różne sprzęty i ściany, chwiejąc się na nogach, nie mówiąc już ani słowa, wysunął się z chaty.

Zachowanie to i jego ostatnie zdanie, wreszcie ucieczka, wszystko potwierdzało me podejrzania.

— Dalsze przesłuchiwanie Natana krawca uważały za zbyt bezcelne — zwróciłem się do starosty i sędziego — teraz muszę ponownie poza tym domem mieć Wiaducha i jego przesłuchać. Sprowadź nam go panie starosto w odpowiednie miejsce.

Suteren w płonącym domu

W Wilnie przy ul. Jasnej, powstał pożar domu, zamieszkiwanego przez rodzinę Kurnagich. W pożarze zginął 63-letni Kurnaga, chory nieuleczalnie.

Włamanie do stacji kolejowej

Jakaś zorganizowana banda złodziejska dokonała zuchwałego włamania do stacji kolejowej Bukowiec na linii Pruszczyk — Bagienica — Terespol. Złodzieje włamali się do ekspedycji towarowej, skąd skradli rozmaitych towarów drogowych, manufakturów i t. p. łącznej wartości przeszło 4000 złotych. Były to przesyłki przeznaczone dla miejscowego kupiectwa. Wyprawa nie powiodła się w zupełności, bo widocznie złodzieje zostali sptoszeni o czym świadczy porzucony przez nich towar. Na miejsce przybyły władze śledcze.

Grudzień

14

Wtorek

WAŻNE NUMERY

TELEFONICZNE

Straż ogniowa 121-11.
Zegarynka 98.
Poczt. biuro zlec. 153-06
Centr. międzym. 37.
Informator telef. 137-00
Biuro napr. telef. 150-50
Informator kol. 121-08
Centr. gazowni 132-05
Centr. elektr. 150-70
Centr. wodociąg. 121-99
Pogotowie rat. 11111.

KALENDARZ RZYM.-KATOLICKI

Wtorek: Nikosego
Środa: Waleriana.

Teatr-kino

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO

Plan przedstawień:

Wtorek: „Sprawy rodzinne“
Środa przedstawienia nie będzie
Czwartek: „Wesele Figara“.

REPERTUAR KIN:

ADRIA „Tajny plan R 8“ i „Głos serca“
APOLLO: „Stare niewolników“
ATLANTIC: „Znachor“ i „Wesoła godzina Silly Symphony“
BAGATELA: „Mój pan mąż“ — i rewia „Jak w operetce“
DOM ŻOŁNIERZA: „Pałac we Flandrii“
PROMIEN: „Król i chórzystka“
MUZEUM: „30 karatów szczęścia“
STELLA „R. 107 wzywa pomocy“ i „Mściwy jeździec“
SZTUKA: „Zabronione szczęście“
UCIECHA: „Nieusprawiedliwiona godzina“
WANDA: „Królowa Wiktoria“
FOTOPLASTIKON (ul. Szczepańska 5): „Wyspy Sunda“

Radio

Środa, 15 grudnia.

11.15 Audycja dla szkół 11.40 Kaprysy Paganinie'ego 13.45 Muzyka 14.50 Muzyka 15.45 „Grudzień“ pogad. Stan. Sumińskiego 16 Skrzynka językowa w opracowaniu prof. Witolda Doroszewskiego 17 „Radio a obrona państwa“ wygłosi kpt. Mieczysław Wargalla 17.15 Mniej znane balety w wyk. orkiestry Adama Hermana 17.50 Zniesławie nie i obraza pogadankę wygłosi Marian Eile 18.20 „Jak to miło wieczór bywa“ wesoły montaż wieczorny H. Żeglarskiego i Wł. Krzemińskiego 18.50 Sprawy społeczne w opr. red. Władysława Wasilewskiego 19 Jak to Stefan Okoła poszedł do gimnazjum obrazek z pow. Józefa Mortona „Spowiedź“ 19.20 Pieśni dziecięce Tadeusza Mayznera w wyk. Anieli Szlemińskiej przy fort. prof. Ludwik Urstein, 19.35 „O determinizm“ — Odczyt 2-gi wygłosi prof. Jan Lukawiewicz 20 Koncert solistów wykonawcy: Emil Filipowski skrzypce Piotr Kruszewski bas, Włodzimer Ornicki akomp. 20.30 „Autentyzm i Fikcja“ w opr. Kazimierza Czechowskiego 21 Koncert Chopinowski w wyk. Stefana Askenazego fort. 21.40 Wieczór literacki poświęcony pamięci Bolesława Leśmiana w opracowaniu Juliana Tuwima 22.10 „Kalejdooskop“ audycja rozrywkowa. Wykonawcy: Maria Szrajberówna skrzypce, Sława Bestani sopr., dwa fortepiany i fortepian na 4-ry ręce, Ryszard Gruszczyński tenor, Alojzy Berka (rozek angielski i obój) zespół reellersów 23 Muzyka taneczna.

NOWY NACZELNIK WYDZIAŁU OŚWIATY W Z. M. W KRAKOWIE

Prezydent m. Krakowa dr. Kaplicki mianował naczelnikiem wydziału oświaty, kultury, sztuki i propagandy Zarządu Miejskiego w Krakowie dr. Fryderyka Wesselega, dotychczasowego naczelnika wydziału administracji ogólnej Z. M. Uprzednio naczelnik dr. Wessely zajmował przez szereg lat stanowisko referenta w wydziale oświaty a następnie był naczelnikiem wydziału opieki społecznej w Zarządzie Miejskim.

WYDAWNICTWO CZERWONEGO KRZYŻA

Ostatnio ukazał się nakładem Polskiego Czerwonego Krzyża „Dziennik biurkowy - kalendarz informator na rok 1938“. Wydawnictwo to bardzo estetycznie wydane zawiera szereg ciekawych wiadomości, które się mogą przydać każdemu, jak na przykład wskazówki udzielania pierwszej pomocy w nagłych wypadkach.

Kraków do wieczora...

Wielka akcja o zawarcie umowy zbiorowej pracowników ubezpieczeniowych

Z końcem ubiegłego tygodnia odbyła się w Warszawie dwudniowa konferencja dwóch związków pracowniczych, a m. in. Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych w Krakowie i Związku Pracowników Ubezpieczeniowych w Warszawie, na której ustalono plan wspólnej akcji, zmierzającej do zawarcia umowy

zbiorowej dla pracowników ubezpieczeniowych na terenie całej Polski. Uzgodniono przede wszystkim projekt umowy zbiorowej oraz taktykę wspólnego działania na cały czas kompanii. Konferencja opowiedziała się za użyciem wszelkich środków prowadzących do zrealizowania za-

mierzonego celu, tj. do zawarcia umowy zbiorowej.

Konferencja stwierdziła, że oba obradujące związki mogą liczyć na poparcie ogółu pracowniczego w walce o słuszne postulaty pracowników ubezpieczeniowych, uznawane również przez część pracodawców.

—ośo—

Okupacyjny strajk robotników i pracowników umysł. we firmie „Schaco“ w Krakowie

We firmie „Schaco“ wybuchł okupacyjny strajk we czwartek dnia 9 bm. Robotnicy i pracownicy umysłowi domagają się od właściciela pod-

pisania wspólnej umowy zbiorowej i uregulowania warunków pracy, postanawiając zdecydowanie wytrwać aż do uwzględnienia ich słusznych

postulatów. Akcję prowadzi Związek Zawodowy Prac. Umysł. oraz Związek zaw. przem. met. „Metalowiec“.

Epilog krwawych zająć na ulicach Krakowa z 23 marca 1936

Przed Trybunałem Sądu Okręgowego Wydział Karny w Krakowie odbyła się rozprawa przeciwko reszcie uczestników pamiętnych zająć z 23 marca 1936 r., a w szczególności przeciwko Stanisławowi Zagrabińskiemu Adamowi Woźniakowi, Józefowi Serczykowi i Helenie Pogodzie oskarżonym o rzucanie kamieniami na policję i łżenie tejże.

Z uwagi na to, że oskarżony Zagrabiński na rozprawie się nie jawił, nie można ustalić jego miejsca pobytu, sprawę co do niego postanowiono wyłączyć.

Odnosnie reszty oskarżonych Sąd przeprowadził rozprawę w wyniku której 14-letniego Stanisława Zagrabińskiego skazano na dom poprawy do 21-go roku życia, z zawieszeniem

wykonania kary na 1 rok, natomiast oskarżonych Józefa Serczyka i Helenę Pogoda Sąd uwolnił od winy i kary.

Trybunałowi przewodniczył s. s. o. dr. Stępniewski, wotowali s. s. o. dr. Wsołek i dr. Mięśowicz. Oskarżał prokurator dr. Gajewski, Helenę Pogoda bronił adv. dr. Roman Mendler.

—ośo—

Znamienny wyrok przeciw pikieciarzom

Wczoraj stanęli przed sądem grodzkim w Krakowie sprawcy awantur antyżydowskich i pikieciarze w liczbie 21 zatrzymani onegdaj przez władze policyjne w czasie blokowania sklepów żydowskich w Podgórzu.

Wszyscy zostali skazani. Jeden z sądzony został na 7 dni ścisłego aresztu, reszta zaś dostała po 3 dni ścisłego bezwzględniego aresztu.

Przykładny stosunkowo wyrok sądowy należy przyjąć jako zapo-

wiedź zdecydowanego położenia kresu nieczym metodom chuliganerii, co opinia publiczna przyjmuje z najdalej idącym zadowoleniem, po ostatnich niebawmych dotąd w Krakowie poczynaniach reakcji endeckiej.

Oskarżenia o przynależność do PPK.

Przed Sądem Przysięgłych rozpoczęła się dziś rozprawa przeciwko czterem członkom Polskiej Partii

Komunistycznej Akt oskarżenia zarzuca przestępczą działalność, dążącą do zmiany ustroju społecznego

drogą rewolucji. Trybunałowi przewodniczy s. o. dr. Bartymowski.

Bronią adwokaci: Dr. Schreiber, dr. Pajdak, dr. Leinkram i dr. Leinkramowa.

Rozprawa potrwa trzy dni.

Nasze echa Chamstwo

Oenerowski „A. B. C.“ daje w nie dzielnym numerze „sprawozdanie“ z pogrzebu Andrzeja Struga. Reakcyjni pałkarze nie potrafią nawet uszanować majestatu śmierci i starają się upiec przy tej okazji swoją pieczę. Oto, co pisze „A. B. C.“:

„...Na pierwsze miejsce wybiły się tu organizacje żydowskie, które przybyły w licznych bardzo grupach, liczących ponad 30 osób, co w porównaniu z pocztami socjalistycznymi, które występowały po 5 osób, stanowiło przytłaczającą przewagę.

Licznie także reprezentowana była żydowska młodzież, która przybyła ze sztandarami w zwartych czworakach. Ta część orszaku zamykała delegacja ZNP, ze sztandarem, za którym — rzecz zastanawiająca — podążali nieomal sami Żydzi...“

„Dziennikarze“, „redaktorzy“ do pięć Andrzeja Struga nie dorośli, nie zdołają w najmniejszym nawet stopniu bruździć pamięci Wielkiego Bojownika.

Ale to, co napisali nie podobna nazwać inaczej, jak: chamstwem! Reakcyjne, podle chamstwo, które nie waha się dyskutować śmierci Człowieka, chociażby nawet o ideologii

mu wrogię, dla swych niskich, poziomych celów.

W atmosferze takiego chamstwa mogła powstać myśl o rzucenie kamienia do wystawy „Wiadomości Literackich“ poświęconej pamięci Zbigniewa Uniłowskiego. W atmosferze takiego zbydlenia powstała 15lat temu myśl skrytobójczego mordu Prezydenta Narutowicza.

Skład Zarządu Okręgu krakowskiego Z. N. P.

Prezes: Sieńko Władysław,
Przewodniczący Wydziału Organizacyjnego: Serkowski Roman,
Przewodniczący Wydziału Pedagogicznego: Dr. Stanisław Skrzyszewski.
Zastępca: Twaróg Franciszek,
Przewodniczący Wydziału Pracy Społecznej: Władysław Wiśniewski.
Zastępca: Romański Franciszek,
Przewodniczący Wydziału Obrony Prawnej: Ingłot Franciszek.

Przewodniczący Wydziału Finansowego: Schlenker Henryk,
Zastępca: Szeliga Stefan.
Członkowie Komisji Kontrolującej: Jagielski Józef, Strzesak Józef, Witek Stanisław,
Zastępcy: Sorzewski Roman, Jakubiec Ignacy,
Prezes Sądu Organizacyjnego Okręgu: Dr. Piotr Florczyk,
Zastępca: Dziedzic Jan.

* * *

TRYBUNA SPORTOWA

Dyskwalifikacja działacza lekkoatletycznego

Zarząd Polskiego Związku Lekkoatletycznego na wniosek komisji dyscyplinarnej po przeprowadzeniu dochożenia w związku z zarzutami

postawionymi wiceprezesowi W. O. Z. L. A. inż. Różowiczowi uchwalił odsunąć inż. Różowicza na rok od piastowania wszelkich mandatów i

funkcyj w sporcie lekkoatletycznym za jego wystąpienie, mogące w konsekwencji doprowadzić do osłabienia reprezentacji Polski na mecz z Niem

cami. Jedynie ze względu na fakt iż wystąpienia p. Różowicza nie dały szkodliwych dla sportu skutków, kara jest stosunkowo łagodna. Zarząd P. Z. L. A. jednocześnie uchwalił udzielić inż. Różowiczowi nagany za niewłaściwy ton i ustosunkowanie się do prac Związku.

BUDGE BIJE CRAWFORDA

Melbourne. — W Melbourne odbywają się obecnie mistrzostwa tenisowe stanu Victoria. W tych rozgrywkach biorą również udział Amerykanie Budge i Mako Niemcy

Cramm i Henkel nie zdążyli przyjechać na czas i wezmą dopiero udział w mistrzostwach tenisowych Australii. Wczoraj Budge spotkał się w drugiej rundzie rozgrywek z Crawfordem

bijąc go z trudem 7:5, 6:4, 3:6, 8:6. Mako niespodziewanie łatwo został wyeliminowany przez młodzieżowego mistrza Australii Bromwicha 2:6, 2:6, 0:6.



Uchwały Rady Narciarskiej P. Z. N.

z dnia 8 grudnia 1937

W sprawie sporu sądowego wytoczonego Polskiemu Związkowi Narciarskiemu przez Polskie Towarzystwo Tatrzańskie, powzięła Rada Narciarska PZN w dniu 8 grudnia 1937 r. następującą uchwałę:

„Rada Narciarska powiadomiona o fakcie sporu sądowego między Polskim Towarzystwem Tatrzańskim a Polskim Związkiem Narciarskim w sprawie budowy ścieżki Morskie Oko — Szpiglasowa Przełęcz, wyraża opinię, że prowadzenie sporu sądowego między dwoma organizacjami ideowymi jest niewłaściwe”.

Na wniosek przedstawiciela Towarzystwa, Rada Narciarska postanowiła podjąć energiczną akcję w celu rozszerzenia i pogłębienia zainteresowań narciarskich w społeczeństwie. W pierwszym rzędzie chodzi o rozpowszechnienie narciarstwa w jaknajszerszej mierze w naszym społeczeństwie.

Wprawdzie wszystkie wysiłki organizacyjne i finansowe PZN, aż do wiosny 1939 r. są skierowane na organizację Mistrzostw Świata w narciarstwie, jakie odbędą się w Polsce w 1939 roku, jednakowoż w międzyczasie zostanie wyłoniona specjalna komisja, która w ciągu 1938 r. opracuje plan akcji krzewi-

cieliskiej. Równocześnie jednak zawody FIS (Mistrzostwa Świata) w

1939 r. będą stanowiły potężny atut propagandowy w tym kierunku,

który zostanie jaknajbardziej wykorzystany.

Nowe wytyczne nauczania jazdy na nartach

W najbliższym czasie ukazać się wytyczne i zasady nauczania jazdy na nartach, opracowane przez Komisję Wyszakoleniową PZN, na podstawie najnowszych poglądów i do-

świadczeń w tej dziedzinie w kraju i zagranicą.

Wytyczne te uwzględniają obydwie metody jazdy na nartach, tj. naturalną i sztuczną. Będą one obowią-

zywały wszystkich instruktorów PZN i Szkoły Narciarskie autoryzowane przez PZN. Stanowi to ważny nowy krok ku ostatecznej unifikacji nauczania narciarstwa.

Echa sensacyjnego procesu o oszczerstwo. — Krzyż walecznych dla dyr. Goldbergera

Bohaterowi głośnego procesu o zniesławienie, zakończonego przed tygodniem skazaniem oskarżonego Karola Skrzypka przez Sąd grodzki w Żywcu na 6 miesięczny areszt p. dyr. Ignacemu Goldbergerowi doręczyła w dniu wczorajszym Powiatowa Komenda Uzupelnień w Żywcu Krzyż Walecznych wraz z legitymacją upoważniającą do noszenia tegoż Krzyża.

Legitymacja ta nosi datę 10 listopada 1921 i opiewa na por. Waldemara Zabłockiego, zaś u dołu figuruje adnotacja Szefa Biura Personalnego

Ministerstwa Spraw Wojskowych, iż por. Waldemar Zabłocki identyczny jest z dyr. Ignacym Goldbergerem.

Jak z legitymacji tej wynika, to jeszcze przed 16 laty dyr. Goldberger odznaczony został Krzyżem Walecznych, który nie został mu doręczony, ponieważ opiewał na jego pseudonim pod którym znany był na Syberii w V Dywizji Syberyjskiej i dopiero obecnie Ministerstwo stwierdziło identyczność osób.

Krzyż ten otrzymał p. Goldberger za śmiałą ucieczkę z niewoli bolszewickiej. Ucieczka uznana została ja-

ko równoznaczną z większą batalią wojenną, albowiem połączoną była ze znaczną odwagą i niebezpieczeństwem życia, a to tym bardziej, że p. Golberger skazany został przez bolszewików na bezterminowe ciężkie roboty. Również mjr. Zemanek uczestnik tej ucieczki odznaczony został „Krzyżem Walecznych“, zaś trzeci uczestnik p. inż. Treła, jak najstarszy, otrzymał order „Virtuti Militari“. Obaj jak wiadomo, zeznawali na procesie jako świadkowie.

— ośo —

Wnuk Tolstoja uniewinniony

Humanitarny wyrok sądu francuskiego

Iwan Tolstoj, wnuk znakomitego pisarza rosyjskiego, został uniewinniony i już jako wolny człowiek przybył do Paryża do M. M. Fiedorowa, który został przez sąd wyznaczony jego opiekunem.

Nielatwo było osiągnąć taki wynik: trzeba było połączyć wysiłki wielu osób z powszechną opinią emigracji rosyjskiej, aby wyrwać wnuka Tolstoja z więzienia i przywrócić go do uczciwego życia. Sąd okazał wyjątkową względnosc, nie chciał pozostawiać na młodym chłopcu piętna, że był karany i niewinny go.

Posiedzenie sądu w Grasse rozpoczęło się o godz. 9 rano. Przewodniczącemu sądu, który nie chciał, aby tragedia chłopca stała się sensacją dla tłumu, kazał opróżnić salę. Pozostali jedynie adwokaci, zainteresowani sprawą i świadkowie.

Przewodu sądowego prawie nie było. Sędzia wyraźnie nie chciał grzebać w przeszłości chłopca. Wspomniałszy w paru słowach o akcie oskarżenia, sędzia zapytał Iwana Tolstoja, czy przyznaje się do winy.

— Tak.

Przewodniczący: — Czy żałuje pan tego, co pan zrobił?

— Bardzo żałuję i przyrzekam po

prawie.

Następnie sąd przesłuchuje p. Ma cheau, tymczasowego opiekuna chłopca, który zajął się nim po zwolnieniu z więzienia. Świadek daje o oskarżonym bardzo przychylną opinię.

— Jestem przekonany — mówi, — że chłopiec szczerze żałuje swych błędów i stanie się uczciwym człowiekiem. Chciałbym go zatrzymać u siebie, ale po dojrzałym namyśle doszedłem do wniosku, że będzie mu bez-

porównania lepiej u p. Fiedorowa, to też proszę, aby jego wyznaczyć o opiekunem.

Następnie sąd wysłuchuje dziennikarza p. Andrzeja Siedycha, który zdaje sprawę z wyników akcji prasy emigracyjnej. Zebrano dotychczas 9.000 franków; pozwoli to na umieszczenie chłopca w rodzinie pedagoga rosyjskiego który nauczy go języków rosyjskiego i francuskiego. Jednocześnie chłopiec będzie uczęszczał na kursy techniczno - radiowe. Po upływie roku będzie miał fach i potrafi zarobić na życie.

Głos zabiera prokurator. Z ogromną ulgą wszyscy obecni na sali usłyszeli, że przedstawiciel oskarżenia nie tylko nie domaga się kary, ale rezygnuje nawet z wyroku z zawieszaniem.

— Po szczegółowym zapoznaniu się

ze sprawą — oświadcza prokurator wypowiadam się za całkowitym uniewinnieniem Iwana Tolstoja i proszę sąd o wyznaczenie opiekuna w osobie p. Fiedorowa.

Obronca wygłasza gorące przemówienie w którym dowodzi braku złej woli w postępowaniu chłopca.

— Maitre, la cause est entendue! oświadcza przewodniczący po przemówieniu obrońcy.

W umotywowanym wyroku sąd wskazuje, że Tolstoj działał bez rozcznienia (sans discernement) i dlatego go zostaje uniewinniony. Opiekunem chłopca zostaje wyznaczony M. M. Fiedorow.

Po upływie 10 minut chłopiec opuszcza gmach sądu. Pierwszym życzeniem, wypowiedzianym przez niego, była chęć udania się do Nizy, celem odwiedzenia chorej babki Olga Solskiej.

